COMISSÃO COORDENADORA DA CONSULTA À COMUNIDADE UNIVERSITÁRIA
PARA A ESCOLHA DA CHAPA REITOR(A) E VICE-REITOR(A) DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE ALAGOAS (2020-2024)

Associação dos Docentes da UFAL – ADUFAL
Sindicato dos Trabalhadores da UFAL – SINTUFAL

Diretório Central dos Estudantes – DCE/UFAL

ATA FINAL DE RESULTADOS DOS VOTOS DA
CONSULTA E DIVULGAÇÃO DO MAPA GERAL
DE APURAÇÃO DA CONSULTA À
COMUNIDADE UNIVERSITÁRIA DA UFAL PARA
ESCOLHA DO/A REITOR/A E VICE-REITOR/A
PARA O QUADRIÊNIO 2020 A 2024.

Aos doze dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, às 16 (dezesseis horas) a
Comissão Coordenadora da Consulta à Comunidade Universitária concluiu a revisão e
homologação do Mapa Geral de Apuração das Urnas da Consulta e proclama os resultados
finais, quais sejam: Compareceram ​11.862 (onze mil oitocentos e sessenta e dois)
votantes, sendo 1.507 (mil quinhentos e sete) docentes, 83,77% dos aptos a votar; 1.317
(mil trezentos e dezessete) técnicos-administrativos, 76,66% dos aptos a votar; e 9.038
(nove mil e trinta e oito) estudantes, 37,84% dos aptos a votar​. ​A chapa 1 formada pelo
Prof. Dr. Josealdo Tonholo (Reitor) e Profª. Drª Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti
(Vice-Reitora) recebeu ​55,2% (cinquenta e cinco inteiros e dois décimos por cento) dos
votos válidos​; a Chapa 2 formada pela Profª. Drª Maria Valéria Costa Correia (Reitora) e
Profª Drª Ângela Maria Moreira Canuto Mendonça (Vice-Reitora) recebeu ​32,1% (trinta e
dois inteiros e um décimo por cento) dos votos válidos​; a chapa 3 composta pelo Profº.
Drº Alexandre Márcio Toledo (Reitor) e Profª Drª Célia Nonata da Silva (Vice-Reitora)
recebeu ​3,8% (três inteiros e oito décimos por cento) dos votos válidos​; e a chapa 4
formada pelo Profº Drº. José Vieira da Cruz (Reitor) e Profª Drª Tânia Maria Gomes
Voronkoff Carnaúba (Vice-Reitora) recebeu ​8,9% (oito inteiros e nove décimos por
cento) dos votos válidos​. A Consulta à Comunidade Universitária foi convocada pelas
entidades ADUFAL (Associação dos Docentes da Universidade Federal de Alagoas),
SINTUFAL (Sindicato dos Trabalhadores da Universidade Federal de Alagoas) e DCE
(Diretório Central de Estudantes da Universidade Federal de Alagoas) Quilombo dos
Palmares por meio de Edital de Convocação e do Regimento da Consulta debatidos nas
Assembleias unificadas dos dias 11 (onze), 18 (dezoito) e 26 (vinte e seis) de junho do
corrente ano. O Regimento da Consulta e a Comissão da Consulta foram referendados
pelas entidades representativas e a Comissão Coordenadora da Consulta designada no dia
02 (dois) de julho do corrente pelas entidades representativas Associação dos Docentes da
UFAL (Adufal), Sindicato dos Trabalhadores da UFAL (Sintufal) e Diretório Central dos
Estudantes (DCE/UFAL). Cada entidade indicou quatro nomes, sendo três titulares e um
suplente. Formam a Comissão: representando a Adufal, os professores e professoras
Ailton Silva Galvão (Titular), Sandra Lúcia Santos Lira (Titular), Abdizia Maria Alves
Barros (Titular) e Querino Mallmann (Suplente)​; o Sintufal: os técnico-administrativos
Jarman da Silva Aderico (Titular), Maria de Fátima dos Prazeres Leobino (Titular),
Ricardo José Oliveira Ferro (Titular) e Flávio José Marques Lins (Suplente)​; e o DCE:
os estudantes ​Maria Clara Ferreira Lopes (Titular), Gian Carlos Rodrigues do

COMISSÃO COORDENADORA DA CONSULTA À COMUNIDADE UNIVERSITÁRIA
PARA A ESCOLHA DA CHAPA REITOR(A) E VICE-REITOR(A) DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE ALAGOAS (2020-2024)

Associação dos Docentes da UFAL – ADUFAL
Sindicato dos Trabalhadores da UFAL – SINTUFAL

Diretório Central dos Estudantes – DCE/UFAL

Nascimento (Titular), Alex Silva dos Santos (Titular) e Daniel Santos Pereira
(Suplente)​. O estudante Gian Carlos Rodrigues do Nascimento foi posteriormente
substituído pela estudante ​Ana Carolina da Silva Dias​, na condição de titular. O processo
da Consulta foi organizado dentro do cronograma e dos procedimentos definidos pelo
Regimento. Atuaram como Delegados representantes das chapas junto à Comissão
Coordenadora da Consulta: ​Chapa 1 - Wellington da Silva Pereira​; ​Chapa 2 - Risonilda
Costa da Silva​; ​Chapa 3 - Henrique Tavares de O. Leite​; ​Chapa 4 - Paulo Sérgio de
Melo Carvalho​. Por meio do Edital n° 02/2019 a Comissão Coordenadora da Consulta nos
termos do Regimento estabeleceu as normas complementares para propaganda das
chapas. Por meio do Edital nº 03/2019 a Comissão Coordenadora da Consulta à
Comunidade Universitária publicou as chapas inscritas no período de 08 a 12 de agosto de
2019, nos termos do Art. 11 a 15 do Regimento da Consulta, que receberam os números
pela ordem de chegada. Por meio do Edital n° 04/2019 fez a convocação de Mesários
Voluntários. Por meio da Normas Complementares nº 01/2019, nos termos do Art. 27 do
Regimento da Consulta à Comunidade Universitária, estabeleceu as normas de
Organização dos Debates entre candidatos/as a Reitor/a da UFAL. Por meio das Normas
Complementares nº 02/2019, estabeleceu a Organização dos Dias da Consulta no ​1 º
TURNO, em 07 (sete) e 08 (oito) de agosto de 2019​. O processo de Consulta aconteceu
por meio de instalação de 47 (quarenta e sete) urnas nos Campi, Unidades de Apoio e
Unidades de Ensino para atender aos segmentos docente, técnico-administrativo e
estudante. Recolhidas as urnas com os devidos procedimentos de segurança e ampla
fiscalização pelas chapas concorrentes a apuração foi convocada para o dia 09 (nove) de
agosto no Auditório do CIC - Centro de Interesse Comunitário da UFAL no Campus
A.C.Simões. Às oito horas e trinta minutos foram convocados os Delegados de chapas e
composta a Junta Apuradora com o Edital nº 05/2019, que estabeleceu as normas
complementares para o processo de apuração dos votos. Compuseram a Junta Apuradora​:
Bruno Gomes Voronkoff Carnaúba (Secretário da Mesa Apuradora 4), Bruno Morais
Silva (Presidente da Mesa Apuradora 5), Davi Fonseca, Dilma Alexandre (Presidente
da Mesa Apuradora 2), Evellyn Patricia Santos da Silva, Fernando de Oliveira Tenório
Neto (Presidente da Mesa Apuradora 1), Henrique Tavares de Oliveira Leite, Igor
Rafael Bispo Santos, Joyce da Silva Santos (Presidente da Mesa Apuradora 3),
Lysanne de Oliveira Ferro (Presidente da mesa Apuradora 4), Nadja Lopes dos
Santos, Nathalia Karolyne de Oliveira Firmino (Secretária da Mesa Apuradora 2),
Osvaldo Batista Acioly Maciel (Secretário da Mesa Apuradora 5), Paulo Sérgio de Melo
Carvalho, Pomy de Cássia Peixoto Kim, Reynaldo Rubem Ferreira Junior (Secretário
da Mesa Apuradora 1), Rômullo Rogério Moreira Santos, Sérgio Onofre Seixas de
Araujo, Thales José de Lima Belém, Theo Fortes Silveira Cavalcanti, (Secretário da
Mesa Apuradora 3), Pedro Pablo Flores Rodriguez, Sílvio Peixoto Rodrigues Filho,
Mônica Regina Nascimento dos Santos, Clênio Miranda de Brito, Ismael Felipe
Ferreira dos Santos. Durante todo o dia 09 de agosto as Mesas Apuradoras funcionaram

COMISSÃO COORDENADORA DA CONSULTA À COMUNIDADE UNIVERSITÁRIA
PARA A ESCOLHA DA CHAPA REITOR(A) E VICE-REITOR(A) DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE ALAGOAS (2020-2024)

Associação dos Docentes da UFAL – ADUFAL
Sindicato dos Trabalhadores da UFAL – SINTUFAL

Diretório Central dos Estudantes – DCE/UFAL

até a conclusão da apuração de todas as 47 (quarenta e sete urnas). Observe-se que todos
os votos em separado foram conferidos pela Junta Apuradora, no que tange à condição de
membro votante da Comunidade Universitária e, por meio de conferência em todas as
listas de votantes em cada segmento, para averiguação de possível duplicidade de votação.
Os votos em separados do segmento docente foram apurados na urna 15 quinze), os votos
em separado do segmento técnico-administrativo foram apurados na urna 25 (vinte e cinco)
e os votos em separado do segmento estudante foram apurados na urna 08 (oito).
Registre-se que não foi identificada nenhuma tentativa de votar por mais de uma vez com a
utilização indevida do voto em separado. Os protestos e recursos foram resolvidos em
primeira instância pela Mesa Apuradora e em segunda instância pela Comissão
Coordenadora da Consulta. Às vinte e uma horas foram encerrados todos os trabalhos da
Junta Apuradora e os materiais recolhidos à sede da ADUFAL-CIC. ​Desta forma, nos
termos do Edital da Consulta e de seu Regimento proclamamos vencedora a Chapa 1
formada pelo Prof. Dr. Josealdo Tonholo (Reitor) e Profª. Drª Eliane Aparecida
Holanda Cavalcanti (Vice-Reitora)​. O Mapa Final de Apuração de Votos e o Gráfico da
Apuração compõem a presente Ata. Esta Ata foi lavrada pela Comissão Coordenadora da
Consulta e dela consta os seguintes anexos: LOCAIS DE INSTALAÇÃO DAS URNAS 2019,
PLANILHA DE APURAÇÃO DE VOTOS POR URNAS e REGISTRO DAS ATAS DAS
MESAS RECEPTORAS E DAS MESAS APURADORAS. Esta Ata vai assinada pela
Comissão Coordenadora da Consulta. Maceió, 12 de agosto de 2019, sede da ADUFAL-
CIC, Campus A.C.Simões, Maceió, Alagoas.

Ailton Silva Galvão (Titular), Sandra Lúcia Santos Lira (Titular), Abdizia Maria Alves Barros (Titular),

Querino Mallmann (Suplente)​; ​Jarman da Silva Aderico (Titular), Maria de Fátima dos Prazeres Leobino

(Titular), Ricardo José Oliveira Ferro (Titular), Flávio José Marques Lins (Suplente)​; ​Ana Carolina da

Silva Dias (Titular); ​Maria Clara Ferreira Lopes (Titular), Alex Silva dos Santos (Titular) Daniel Santos

Pereira (Suplente)​, ​Ana Carolina da Silva Dias (Titular) ​.